Em seguida temos as primeiras indicações, no *De genesi ad litteram*, acerca de uma matéria, assinalando o momento que inaugura propriamente a relação entre Deus e algo diverso de si mesmo: «Quando primeiramente era feita a informidade da matéria, seja espiritual, seja corporal, não se deveria dizer: *Deus disse: Faça-se?* Com efeito, a imperfeição, sendo dessemelhante daquele que é o mais sublime e o primeiro, pois por sua informidade tende para o nada, não imita a forma do Verbo, sempre unido ao Pai, pelo qual Deus diz tudo eternamente»<sup>329</sup>. Embora já apresente em seguida, de forma bastante sintética, todo o processo que levará à consumação do ato criador, no qual a criatura, imitando a forma do Verbo pela conversão ao que sempre e verdadeiramente existe, toma forma e se torna criatura perfeita segundo a sua espécie<sup>330</sup>, importa destacar agora o aspeto dessa matéria que é, ainda, como que

---

<sup>328</sup> *De gen. ad. litt.* I, III, 8 (CSEL 28/1, p. 7): «Vtrum prius uniuersaliter nomine coeli et terrae comprehendendum erat et commendandum, quod fecit Deus, et deinde per partes exsequendum, quomodo fecit, cum per singula dicitur: dixit Deus, id est, quia per uerbum suum fecit, quidquid fecit?».

<sup>329</sup> *De gen. ad. litt.* I, IV, 9 (CSEL 28/1, p. 7): «An cum primum fiebat informitas materiae siue spiritalis siue corporalis, non erat dicendum: dixit Deus: fiat, quia formam uerbi semper Patri cohaerentis, quo sempiternae dicit Deus omnia, neque sono uocis neque cogitatione tempora sonorum uolente, sed coaeterna sibi luce a se genitae sapientiae, non imitatur imperfectio, cum dissimilis ab eo, quod summe ac primitus est, informitate quadam tendit ad nihilum, sed tunc imitatur uerbi formam semper atque incommutabiliter patri cohaerentem».

<sup>330</sup> *De gen. ad. litt.* I, IV, 9 (CSEL 28/1, p. 8): «Sed tunc imitatur uerbi formam, semper atque incommutabiliter patri cohaerentem, cum et ipsa pro sui generis conuersione ad id, quod uere ac semper est, id est ad creatorem suae substantiae, formam capit et fit perfecta creatura? Vt in eo, quod scriptura narrat: dixit Deus: fiat, intellegamus Dei dictum incorporeum in natura uerbi eius coaeterni, reuocantis ad se imperfectionem creaturae, ut non sit informis, sed formetur secundum singula, quae per ordinem exsequitur. In qua conuersione et formatione, quia pro suo modo imitatur Deum uerbum, hoc est Dei filium semper patri cohaerentem, plena similitudine et essentia pari, qua ipse et pater unum sunt, non autem imitatur hanc uerbi formam, si auersa a creatore informis et imperfecta remaneat, propterea filii commemoratio non ita fit, quia uerbum, sed tantum quia principium est, cum dicitur: in principio fecit Deus coelum et terram». Para A. Solignac o desenvolvimento do tema da *conversio-formatio* desenvolvida nos parágrafos seguintes tem sua motivação apenas no que diz respeito a enfatizar exatamente a interpretação de *céu* e *terra* tal como vimos assinalando acima: designando o conjunto da criação e o como da sua execução. Nesse sentido esclarece: «Le *De Gen. ad litteram* confirme donc le déplacement de l'exégèse préférentielle d'Augustin vers une interprétation de *caelum* comme désignant la créature céleste en son informité, et *terram* la matière informe de la créature corporelle. Telle était l'hypothèse de *Conf.* XII, XVII, 24-26 ; cette hypothèse se caractérise en effet par sa rigueur métaphysique : elle met en plein relief la différence ontologique qui sépare la créature du créateur et pose en toute créature, qu'elle soit spirituelle ou matérielle, une mutabilité radicale qui reste essentielle